
平 29 医療政策第 515 号

平成 29 年(2017 年)10 月６日  

山口県医師会長 様 

山口県健康福祉部医療政策課長   

地域医療構想・病床機能報告における回復期機能について 

平素から医療行政の推進について特段の御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、標記の件につきまして、厚生労働省医政局地域医療計画課から通知があり、別添

のとおり各医療機関に通知いたしましたので、お知らせいたします。 

医療企画班（担当：泉津、亀本） 

Tel：083-933-2924 Fax：083-933-2829 

E-mail:a11700@pref.yamaguchi.lg.jp 



平 29 医療政策第 515 号

平成 29 年(2017 年)10 月６日  

関係医療機関の長 様 

山口県健康福祉部医療政策課長  

地域医療構想・病床機能報告における回復期機能等について 

平素から医療行政の推進について特段の御理解と御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

さて、標記の件につきまして、厚生労働省医政局地域医療計画課から別添写しのとおり

通知がありましたので、お知らせいたします。 

一般病床又は療養病床を有する医療機関におかれましては、現在、厚生労働省から、平

成29年度病床機能報告の提出が依頼されているところですが、本通知及び報告マニュアル

の医療機能の定義等を踏まえた上で、適切に医療機能を選択いただきますようお願いいた

します。 

 なお、厚生労働省から公的医療機関等の本部にも別途通知されておりますので申し添え

ます。 

 また、県において、過去の病床機能報告において誤りの多かった点についてまとめてお

りますので、報告書作成の際の参考としていただきますようお願いいたします。 

医療企画班（担当：泉津、亀本） 

Tel：083-933-2924 Fax：083-933-2829 

E-mail:a11700@pref.yamaguchi.lg.jp 







病床機能報告の提出に当たり、特に御留意いただきたい点 

 病床機能報告の提出に当たっては、例年、記入漏れや報告後の修正が

生じていることから、報告書作成の際は、特に以下の点に御留意いただ

きますようお願いいたします。

○ 各病棟の病床数の計が報告許可病床数と一致しているか

○ 病床機能（現状及び６年後）は正しく選択されているか

○ 対象となる期間（項目により１年間又は１か月間）の数値とな

っているか

○ 休棟中の病棟も含めた全ての病棟について、病棟票が全項目記

入されているか

○ 各病棟の職員数のみではなく、施設全体の職員数、病棟以外の

職員数も記入されているか

○ 手術総数のみではなく、個別（臓器別）手術の実施件数も記入

されているか

○ がん・脳卒中・心筋梗塞等への治療状況等の項目について、記

入漏れがないか

○ 数字を記入する欄が「０」の場合に「０」が記入されているか

なお、県医療政策課のホームページに 2016年度の各医療機関の詳細な
報告結果（国作成）を公開しています。
（http://www.pref.yamaguchi.lg.jp/cms/a11700/byousyou_houkoku/byosyou_2016.ht

ml 又は「山口県 2016年度病床機能報告結果」で検索
  二次医療圏名をクリックし、一番下にある「医療機関ごとの個票データは、こちら

のページへ （別ウィンドウ）」をクリックしてください） 

自院の報告結果を御確認いただき、「未確認」と記載された項目がある場

合は、今年度の報告時には数値を記載いただきますようお願いいたします。

※数値が記載されていなかった項目は「未確認」と記載されています。

 また、既に報告書を提出されている医療機関で、内容に修正がある場合

は、該当箇所を修正の上、修正箇所のある報告様式全体を再度提出いただ

きますようお願いいたします。

山口県医療政策課作成 


